

No. of Printed Pages : 6

**RPE-001**

**Ph. D. (PHD)**  
**Term-End Examination**  
**June, 2025**

**RPE-001 : RESEARCH AND PUBLICATION**  
**ETHICS**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Attempt **all** questions. All questions carry equal marks.*

---

---

1. What does the term 'Philosophy' mean ? Describe how logic and philosophy are connected with each other.

*Or*

Explain the concept of 'Publication ethics'. Discuss the COPE and WAME guidelines for ethical publication.

2. Discuss the ethical implications of data fabrication and falsification in the context of misrepresenting the findings of the study.

*Or*

What do you mean by citation database ?

Discuss the most significant features of the Scopus citation database.

3. Define 'Authorship'. Describe the ethical issues involved in authorship.

*Or*

Explain the ethical implications of selective reporting and data misrepresentation in academic research.

4. What do you mean by Journal Suggester tools ? Explain the features of Springer Journal Suggester.

*Or*

Define Plagiarism. Discuss its different types and ways to overcome it.

5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each :
- (a) Impact factor
  - (b) Journal Citation Report
  - (c) Open access publications
  - (d) Predatory journals

**RPE-001**

पी.-एच. डी. (पी.एच.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

आर.पी.ई.-001 : अनुसंधान एवं प्रकाशन नैतिकता

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

1. 'दर्शन' शब्द का क्या अर्थ है ? तर्क और दर्शन एक-दूसरे से कैसे परस्पर सम्बन्धित हैं, विवेचना कीजिए।

अथवा

'प्रकाशन नैतिकता' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। नैतिक प्रकाशन के लिए COPE और WAME के दिशा-निर्देशों की विवेचना कीजिए।

2. अध्ययन के निष्कर्षों को गलत ढंग से प्रस्तुत करने के संदर्भ में डाटा गढ़न और मिथ्याकरण के नैतिक निहितार्थों की विवेचना कीजिए।

#### अथवा

उद्धरण डाटाबेस से आप क्या समझते हैं ? स्कोपस उद्धरण डाटाबेस की सबसे महत्वपूर्ण विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

3. 'लेखकत्व' को परिभाषित कीजिए। लेखकत्व में सन्निहित नैतिक मुद्दों का वर्णन कीजिए।

#### अथवा

शैक्षिक अनुसंधान में चयनात्मक रिपोर्टिंग और डाटा को गलत ढंग से प्रस्तुत करने के नैतिक प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

4. जर्नल प्रस्तावक उपकरण से आप क्या समझते हैं ? स्प्रिंगर जर्नल प्रस्तावक की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

#### अथवा

साहित्यिक चोरी को परिभाषित कीजिए। इसके विभिन्न प्रकारों और इसे दूर करने के तरीकों की विवेचना कीजिए।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) इम्पैक्ट फैक्टर

(ब) शोध पत्रिका उद्धरण रिपोर्ट

(स) मुक्त अभिगम प्रकाशन

(द) प्रीडेटरी पत्रिकाएँ

x x x x x